identificamos publicações em 21 Instituições de Educação Superior no Brasil. Esse dado 

demostra indício de ínfimas pesquisas no âmbito selecionado para esse estudo, pois, segundo o 

Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep, 2020), havia no 

Brasil 2.457 (dois mil, quatrocentos e cinquenta e sete) instituições.  

Analisando as palavras-chave das teses e dissertações selecionadas, há incidência de 

repetições dos termos (incluindo na contagem palavras derivadas e sinônimos), como mostra a 

nuvem de palavras a seguir: 

Figura 2 – Demonstrativo da incidência dos termos das teses e dissertações